*
* *

Der große Schriftsteller Alessandro Manzoni fehlte keinen Sonntag bei der heiligen Messe. Einmal, er war schon hochbetagt, wollten ihn seine Angehörigen wegen des besonders kalten und windigen Wetters abhalten. Da meinte er: „Wenn eins von euch das große Los gewonnen hätte und es wäre heute der letzte Tag zur Einlösung, würdet ihr euch gewiß auch nicht abhalten lassen, das Geld abzuheben.“ Man erwiderte, da sei doch ein großer Unterschied. Er erkannte das nicht an: „Eine heilige Messe ist mehr wert als 100.000 Lire. Mag das Geld für euch einen höheren Wert haben als die Messe, ich bin überzeugt, daß man mit dem ganzen Gold der Erde den Wert einer heiligen Messe nicht aufwiegen kann.“ Sprach's und ging zur Kirche.
Amen.

1 Summa theologiae, III^a pars, quæst. 83, art. 4 in corp.: *Circa oblationem vero duo aguntur, scilicet laus populi, in cantu offertorii, per quod significatur lætitia offerentium; et oratio sacerdotis, qui petit ut oblatio populi sit Deo accepta.*

2 Art. cit., ad 6^{um}: *Quædam vero sacerdos solus prosequitur, quæ scilicet ad proprium officium sacerdotis pertinent, ut scilicet dona et preces offerat pro populo, sicut dicitur Heb. V. In his tamen quædam dicit publice, quæ scilicet pertinent et ad sacerdotem et ad populum, sicut sunt orationes communes. Quædam vero pertinent ad solum sacerdotem, sicut oblatio et consecratio. Et ideo quæ circa hæc sunt dicenda occulte a sacerdote dicuntur.*

3 *Sicut in holocaustis arietum et taurorum, et sicut in milibus agnorum pinguium: sic fiat sacrificium nostrum in conspectu tuo hodie, ut placeat tibi ...*

4 Cf. A. I. Schuster O.S.B., Liber sacramentorum, vol. V, Torino 1930, 127

5 Ibid.